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Bolí váo v zádech?
Pitrtít oo oříčín fAdlt to Utí ontmocnirí As- -

vsiv v pvv ť wwt ťv 'ťff " mi miorej lineo sc oomyxiu uz

p'dle šalu Že lo je někdo Vznese

ný nebof všichni přítomní nevyjí
potopo 11 pohltili otočníky be

M)KV

"Jakkoliv ildlcko již poMoupil

nepřítel (psal lun Kiiímír není

l'nlrach zdál w jim býlí nejbp- -

přece přili pozdě ubychoni

ci nyVb provincií í méM dobyli a áíni prohlécdkcm k tomu Miiieíují- -

Jhu vrátili í yiieavccenc koulely icím aby kUíuou- -
nebezpečí v za

krví lojiífilcUkou obmýtí volooi rod ku zažehnali Karel (inxtfiv je- -

Sovcrfiv Siliíol ledvinsté ioehlebnvmí slovy udržovalu právo (podle MlaropoUkého upil
nolské iraporv klcré s ním do

uiajc kněze jenž obélovaeí modlit-

by odříkával pohlíželi na něho k

velikou uctivostí Neznámý oděn

byl Aalem z černého aksamitu pod
šitého kožešinami sobolími na ra-

menou měl ohrnutý krajkový II

mee pod nímž bylo viděli zlatý
řetěz černý pery ozdobený kfo

book vedle něho a jedno Z

pážat klečících za kobercem dr-

želo rukavice a bnhalé vykládaný
kord Do tváře nemohl pan Kmí

Prus ne odebralv Xešelříl lioehle (Sevtra t Kidney and Llver Rmeúy) a

vstuptf tik ni cestu k zdraví Jt odpo-rutov- in

při zápalu loďIn a rrichííi? zadr
beosfvím vitči prafiorccníku Ko- -

nebo KiiklíuovskéhoT Tedy ol

Čnslo'hovy f

Nikoli od Censloebovy nýbrž
ímo z klášteru

Žertujete snad Jakže f Hkii-Iciié- f

Co je sly šel 1 Dráni e ješlé
lasoá Hora 1

Dráni se a bude se bránit
Švédové již jsou na od-lo- pu

- Pro Doba! Král vasnoM ozla

lí Píjmo z kláštera — pravíte
Že jedete T lak to Ž vás Švédové

pustili 1

Neprosil jncm w jieh dovo

b ní ale promiňte pane ze v koste
Ie obioruou právu láli vám ne-

mohu

Pravda pravda - odpověděl

pan Lujřovskí 1'ože milosrdný !

S nebe jsle nám spadl! V kostele

se lo nesluší pravda! Počkej-l-

punc Král ihned vstane po-

jde k snídaní před ostatními Dnes

je neděle Pojďte postavíte se se

mnou ii dveří a hned vás králi

iiéepoNkéiiiu iiroslulému vojevud
eí Zbaražskému Ten stál po je
ho boku se šestí tisíci jízdy kli

moč oteklých nohou a bolestech v zádech jež půod vúj

vzaly v chorých ledvinách pří Žloutence a kyselottí v žaludku

Pří nezadrielívoeti rrioíe u dítek oevédčil e znamenitéréž nebylo rovno která při prvním tíc neznámému viděli neboť bvlaJ
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-Zácpaspfuolila mezí Prusy že kurCiist
tu tilifll mititt a jjtf ř pil wtiiizanechal boje a co nejrychleji k

ukryta v řasách koberec a kromě

loho jí zaslánély úplné kadeře ne-

obyčejné veliké paruky
Pan Ondřej přisunul se až k sa-

mé mřížce tak aby mohl neznámé-

mu pohlédnout! do tváře až po-

vstane Pobožnost blížila se ku

vyjednávání se odhodlal
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iiiiui iiiucnátiím šlechtě listy pl

oé laskavostí slíbit a povzbuzová
ní aby mu věrnost zachovali Lei

zároveň vydal rozkazy svým {"'"e
ráhnu a velitelům aby ohněm

ster lidé kteří chtěli být přitom
ni následující mší proudili již

představím Pojďte pojďte není

éasti nazbyt
To ťka Se napřed a Kmitie za

ním Sotva se postavili u dveří
hlavním vchodem do chrámu Ko

stel naplnil se zvolna postavami o
mečeni ničili všeliký odpor v zemi

zejména aby do poslední nohy po
poilholcnýclt hlavách oděnými e ilIiiiWiílliiiaiffiS!!:
hdejšíin krojem šlechty Nastabíjeli holily selské Počala doba

železné vlády vojenské Švédové
vala liz isen in lumue se no

ikIIioiIiIi Zitám přátelství Alce ň

plenění útisk' nastupovaly na
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nre mIii- - if ynti ni vinr i ienlilii nlly
coinlfiu tei Jijcii řoliís linii :
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tui ntri'le)i"i 1 if iir1 in' inrw llmt
tlíc i'inti)iirof tle! IK""' '''il''l

tknul lokte šlechtice stojícího v

dle něho a zašeptal :

Kačte prominouti že vás

aohu olifioviti nemohli jen kIvby
Hv Mnropolnká riioxt íi i slioil-nýe- h

předku vaáírh obvyklá li

přímím! u vernoM k pánu přilo-

ženému nivrálily tik jak no'!

různými národy
I i ná SÍ:miuu!

první z nii-l- i léíil Niiiid iž "'

ml ku HnoMi Konii j- - linii a

víri prvním a nade vm vyvýší

nýni statkem proti louinlo Av' I

skrlIlU 1'Cpříldí upřímnosti v

IiohIÍ povslítiitc NYeefccjte iiii

vinice a vojvody nebo ioi liknv

řád jaký jest v pospolitém právi
plfď-psál- l JÍŽ MM ZÍ Vlihí UplÍMI-

noslí a věrností iiipíílil zmatku

nasel nic jeden ke li uhéirni li!

ke dvěma čtvrtý ku Irem a pílý
kc Hyřem a tak fr couscipicns

íadý se svými poddanými se sluo-iiiázdH- c

a kde možno k odporu

Vednéle se Ti III ml"'' Vůdce te-

prve ZVolle leden holil' s dl II

llýlll lieelit se spojuje i sllišn

vojsko sešla ví vše a úkolu svého

védomélio vtidce zvolivše na oso

bil naši počkejte ni ztrácejíce pří-

ležitosti kdy Iry se naskytla k po-

strašení nepříteli' líikmile o pří-

ležitosti a o hotovosti a nákloiiosti
k upřímnosti a věrnosti zvíme

ilmed se dostavíme a zdraví své

lam položíme ble to hude celist-

vost otéiny potřebovat i"
List tento čten byl i v táboře

Karla ííustava a po nucích ' ve

Kterých byla Švédská posádka ale

zejména všude kde jen polsk'4

jtriitfKU-- se nacházely Šlechta
► Iznmi polévala každé slovo králo-

vo litujíc dolu 'ho pána i přísa-

hala si při křížích a píi obraz' eb

Marie 1'aiiny a pii skapulíř ích že1

králi zadost učiní A aby dokáza-

la svou odhodlatiosl dokiui zátril

dciitnal v srdcítli ivlokod slzy ne

UHcIily sedala řbv-bt- a iez vrhání

mi kmč a vi hala se "ješté za ť'-jtla-

nu

'
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místo druhdy předstíraného přá-

telství Ze zámku posílána byla
mocná oddělení jízdy a pěchoty

pobožnosti ruším ale zvěda vosi ji

Si
alv stihala kuliírv i ee vesnice

(Řf Art tj 1 1 )

mocná Kdo to jest ?

Tu ukázal na pána před ollá

řein ležícího

Což jsle teprvé přijel že ne

víte kdo lo jest 1 odpověděl Slech

lie
— Zajisté z daleka jsem přije

byly se zemí srovnávány páleny
dvory kostely a fary Zajatí šlech-

tici dávání v ruce katu zajatým
sedlákům zutínány byly ruce a tak

a proto se ptám v naději že když

zmrzačeni posílání byli domu Pří-

kře si zvláště vedly dva oddíly
švédské jež se rozhostily ve

která nejprve se byla

objevila se dvě pážata a za nimi

zvoln e vyšel král lan Kazimír

Milostivý králi zvolal jtan
Lujíoski jsou tu zprávy z

Zažloutlá tvář králova náhle

' ožef Kde? Kdo je tu? ptal
se

— !lle tento Šlechtic Praví že

jede přímo z kláštera
— Což j'' klášter už dobytý?

vykřiknul král
V tu chvílí padl pan Ondřej k

nohám královým
Jar Kazimír se schýlil a zvedal

ho

- Až potom — pravil — po-

tom Vstaňte pane! Pro Doba

vstaň'! mluvte rychleji Je
klášt r dobytý?
Kmitie vzchopil se se slzami v

i zvolal se zápalem :

- Není dobytý milostivý [mne
a nebude! Švédové utrpěli poráž-

ku! iiejvétSÍ dělo jejich je vyho-

zeno do povětří Je strach mezi

nimi hlad a bída! Pomýšlejí na

odstoupení !
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někoho slušného se zeptám odpo
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poddala ale která také nejprvé se

zvedla proti novému panování
Velitel Stein dal tam najednou

zutínat ruce třem stům sedláku ll!lllih!l!l!'il!iii!!l'lí!i!!íl!!l!ili!!llíl!ílíl!lli:i!l!l:fi:ilK
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chvceuvm se zbraní v rukou Po

vědi litovali nebude
— To je král
— Pro Poha živého! hlesnu

Kmitie

Leč v tu chvíli se král pozvedl
neboť kněz počal čisti evangelium
Pan Ondřej uzřel Ivář vyhublou

žlutou téměř průsvitnou jako ko

steluí vosk Oči královy byly

vlhké víčka zarudlá Wekli byste

Ntjlepňírn inÍKtcm k nakupování stavebního dříví jest

česká dřevařská ohrada
že osudy země celé se zračily na té

městech stavěny byly stále nové

šibenice jež ověšovány byly stále

novými oběťmi Totéž činil Mají-ini- s

de la (iardie na Litvě a na

Žmujdži kde nejprve drobná
šlechia a pak lid selský se zbraně

uchopil
A že ve zmatku nastalém bylo

švédům těžko rozeznali vlastni
od nepřátel nebyl šetřen

ušlechtilé tváři Tolik v ní bylo
bolu utrpení a starosti NoeS Im

Chicago Lttmber Co
zesné rozdělené mezi modlitbu a i nvaia lonc Královno auue- -

řekl králtrápení ukrutná sklamání vy l naše
hnanství opuštěnost pokořený

na 14 iMarey ul„ Omaha Nib

CeStí prodavači Ván vždy ochotně a vzorně obsloužímajestát tohoto syna vnuka a pra
vnuka mocných králů trpkost
kterou hojné mu spfisobovali vlast

Takovým spúsobem menší od-tlii-

švédská počaly táti a mizet i

Tak e tlelo na Litvě na Žmudi
iih Mazovku ve Velko- - i Malo-Iilsc- o

Nejednou šlechta jež u

NOiweda se sešla na krtiny jmeni-

ny Hvathíi nebo na "kuli" (ma

sotpuKtní zábavu) Iteze všech bo

uí poddaní nevděčnost země za

kterou byl hotov krev i život obé

DO YOUR OWN SHOPPINGtovati vše to jako knihy bylo
lze ěísti z tohoto obličeje Ale pře

tovnych uinywlii tím ukončila za- -
co také sálala z něho netoliko re- -

situace dosažená vírou a modlit

Onyx" p Hosierybou netoliko královský majestát
ale také tak veliká nevyvážitelná
dobrota která ráda odpouští i na

křjvdy sobě Kpňsobcné zapomíná

Kmiticovi se při pohledu tom
zdálo že mu někdo železnou ru

To íka obrátil se ku dveřím

kostelním smeknul klobouk a ne

vešed do vnitř jioklcknul na sně

lni u dveří opřel hlavu o pažení
dveří í a modlil se Chvěl se plá-

čem Všichni přítomní byli velice

vzruš 'ni Pan Ondřej řiécl jako
zubr
Kr'l vstal když se pomodlil a

vyplakal' tvář jeho byla klidná

a mírná Hned se ptal Kmitice

na jméno a když Kmitie pověděl

přijaté své jméno řekl:
Xccliť vás pan Lii('ovski hned

do našeho bytu dovede Posnídá-

me naslouchajíce vašemu vypra-
vování o obraně

O čtvrt hodiny později stanul

pan Kmitie v královské komnatě

před vznešenou společností Král

éekal tiliko na královnu aby za-

sedl k ranní polévce Marin a

objevila se po chvíli Jan
Kazimír sotva ji uzřel hned zvo-

lal:

Ceustoehova vydržela! Švé-

dové ustupují! lile tu jest pau
Dabinič který odtamtud přijíždí
a tu novinu nám přináší
Černé očí královniny hádavé

spadnuly na tváři mladého muže

kou stiskl srdce al zalomcoval

nikdo
Leč oheň krví sycený místo y

hasl vzmáhal se stále více i

počínala vojíni ve kteréž se obě-

ma stranám nejednalo jen o vítěz-

ství zámky a města nebo o pro-
vincie ale o život nebo o smrt
rkrutenství zveličovalo nenávist i

nastalo nikoli bojování ale vzá-

jemné hubení bez milosrdenství

II

Tato vojna směřující ku vzáje-

mnému vyhubení byla teprvé v

počátcích když pan Kmitie se tře-

mi Kiemličj po namáhavé cestě
stížené poškozeným zdravím do-

spěl do Illohova Přijeli v noci

Město bylo přeplněno vojskem

panstvem šlechtou služebnici veni

královským i niaírnátskýin hospo-

dy byly tak přeplněny že starý
Kiendič jen s největším namáhá-

ním dostal byt pro pana Ondřeje
u provazníka obývajícího za mě-

stem

Ten den proležel pan Ondřej v

bolestech a v horečce Chvílemi

si myslil1 že se těžce rozuemnže

a že inu bude ležet i Ale žehaná

povaha vítězila Následujíc! noci
už se mu ulevilo a za svitnul už še

do lamího kostela Itolni za své

duší mladého muže Zkroušenost
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lítost i úcta ku králi zarážely mu
dech v prsou vědomí nesmírné vi

havu že napivši se jako hrom tule

řila na nejbližší Švédskou posádku
a pobila ji ilo poslední nohy po-

tom jel "kulifř" za zpěvu písní a

veselých výkřiku lál a cestou při-

bíral ochotníky a měnil se v krve

chtivý' dav a davu brzo byla

"parta" která už vojnu začínala
Poddaní setlláci i écled v celých
houfech se hrnuli ! "zábavě" ji-

ní donášeli zprávy o oddíi eh

Švédů ipo vesnicích neopatrní
rozložených a počet kuliiíú a

"maškarád" se množil kadým
dnem Veselost a sebevědomí

vlastní polskému lidu píiiozeiu
směšovaly se do těchto krvavých
zábav

Kádi se přestrojovali za Tatary
jejichž pouhé jméno Švédy stra-

chem naplňovalo jelikož nlezi ni-

mi divné kolovaly zprávy a pově-

sti o divokosti a strašlivé a

ny mu podráželo kolena počal se

chvěli po celém těle a náhle no

vý neznámý pocit vzmáhal se mu
v prsou

Od té chvíle zamiloval si tak ten
to bolestí a zármutkem stížený ma

jestál že nic na celém světě mu

nebylo dražším že byl hotov obě
Vtíclav Kozák

rřoznickýauzonářský
270ft HO 19 8TB OMAHA KEBB

tovali za Ti krev život snášeli mii

ka - všecko na světě

Myl by se králi k nohoum vrhl
76(ily ťflrtvílio mima Jukoi I vlitlikí fi vidouce na ni upřímnost a oprav- -kolena objal a za odpuštěni vin

prosil
rulíky uxoii&takA tá najleptl jukunti Zkiut

koiipitl u ihMio Ji!ouu a sjlit£ i (lOilrulii )H-J'l-

íHMfl (iljii In&vky njiíiio uéíulti tUfo-funěn- i!

Dondas l7řH

dovo-- t rozjasnily radosti on

pak hluboce se pokloniv hleděl na
ni také směle jako pravda a pocti

sKyen supi minu se --Kauutna- zurill'lu poděkovali Šbeht ie smělý dobrodruh do
VIIVC WIIMKI IMKliy IICIIVII 01'ISilll Seré a snéživé zimní ráno sotva konal v něm v leže chvíli a zro
A jelikož bylo vubee jínáuio že vost pohlíželi umějídil se v něm šlechtic duší celouroplašilo tmu Místo jeíté spalo

ale dveřmi kostela bylo již vidělichán se svou stol uícovnu hordou králi svému oddaný Mne lložl! frkla královna
Veliké břemeno sejmul jste námTo je náš pán! NáS neŠ'stsvětla na oltáři i bylo slyšet i lila

y varhan pane se srdce Dá Húh Že to bu

de počátek proměny osudu naše- - Trpící sestry
Nit 'lmi mim ni liliiliu i"liii nul a iiitu

lrU li likti'iiiu tuk dVloiml ýriiikiiil iicmiim t

Kmitie vešel do kostela Kně

pted oltářem se modlil v kosee
bylo jeitě málo lidi V lavicích

f 1C H Kubát jako Jim bulMt tl iuíif ném iirvUliiiié dlouhoklečelo několik osob lunjieíeh Ivá
íe v dlaních ukryty a krmní nic) uv)ul ptilli rHi4 nli (irilil ukrovaé airn1

jde lunu Kazimírovi na pomoc a

jelikož šlechta Velice lomozila

v píťstrojeul SvéiKkA ve

litelství nastávalo mexi Švédy o

hromtlé ídéšelií

Plukovníci a elielé ivéditi na-iniH-
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